
 

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia - IPERON

Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - IPERON-DTIC   

ANÁLISE

Análise nº 17/2025/IPERON-DTIC

1. DO OBJETO
1.1. A presente análise refere-se à proposta apresentada pela empresa 2MJ Manaus LTDA , no
âmbito do Item 02 do Pregão Eletrônico nº 90492/2024, cujo objeto é a aquisição integrada de sistema
de videoconferência e painel de vídeo wall para a sala de reuniões do Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Estado de Rondônia – Iperon.

1.2. A análise ora apresentada limita-se ao Item 02, que trata do fornecimento e instalação de
um sistema de painel de vídeo wall, composto por 4 (quatro) monitores profissionais de 55 polegadas,
1 (um) gerenciador, suportes, software de controle, além da devida instalação, conforme
especificações e exigências constantes no Termo de Referência.

2. DOS REQUISITOS TÉCNICOS EXIGIDOS
2.1. O Termo de Referência estabelece uma série de requisitos técnicos mínimos para os
monitores e a solução completa. Os principais são:

Monitor LCD profissional de 55”, resolução Full HD (1920x1080);

Borda a borda de no máximo 3,5 mm;

Brilho mínimo de 500 cd/m²;

Entradas HDMI, DisplayPort, DVI, com saída loopout para conexão em cascata;

Operação contínua 24/7;

Controle por software via rede IP;

Suporte físico (estrutura) com furação padrão VESA;

Acessórios (cabos de vídeo e de controle);

Garantia de 36 meses on-site.

3. DA ANÁLISE DA PROPOSTA
3.1. A empresa ofertou o modelo LG 55VM5J, com as seguintes características técnicas
confirmadas:

Requisito do TR Atendido pelo modelo LG 55VM5J

Tela de 55” LCD, Full HD, painel profissional
IPS Sim

Borda a borda ≤ 3,5 mm Sim – 1,74 mm (superior a inferior)

Análise 17 (0060851666)         SEI 0016.003428/2023-30 / pg. 1



Brilho ≥ 500 cd/m² Sim – 500 nits

Entradas HDMI, DisplayPort, DVI, com
loopout

Sim – HDMI (2), DP IN/OUT, DVI, RJ45,
RS232C

Suporte a operação 24/7 Sim

Software de controle remoto via rede IP Sim – Suporta SuperSign Control, CMS
embarcado etc.

Suporte VESA Sim – 600 x 400

Acessórios (cabos HDMI/DP/RS232C, controle
remoto) Sim – Inclusos

Tensão 220V e compatibilidade com padrão
NBR

Sim – 100~240V 50/60Hz, plug padrão
brasileiro

Garantia mínima de 36 meses on-site Sim – 36 meses

Requisito do TR Atendido pelo modelo LG 55VM5J

3.2. A proposta ainda declara expressamente que os valores incluem custos diretos e indiretos
(instalações e demais itens/serviços necessários), conforme exigido.

4. DA CONCLUSÃO
4.1. Após análise técnica da proposta apresentada pela empresa 2MJ Manaus LTDA, inscrita no
CNPJ nº 28.151.803/0001-66, constata-se que o equipamento ofertado, modelo LG 55VM5J, atende
integralmente aos requisitos técnicos estabelecidos no Termo de Referência para o Item 02 – Sistema de
Painel de Vídeo Wall.

4.2. Diante do exposto, recomenda-se a aceitação e classificação da proposta apresentada
pela empresa 2MJ Manaus LTDA  para o referido item, por estar tecnicamente apta e em conformidade
com os critérios estabelecidos, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

 

EZEQUIEL NASCIMENTO DA SILVA
Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação em Exercício - DTIC/Iperon

Documento assinado eletronicamente por EZEQUIEL NASCIMENTO DA SILVA , Diretor(a), em
03/06/2025, às 15:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0060851666 e o código CRC 1ED6FEF1.

Referência: Caso responda esta Análise, indicar expressamente o Processo nº 0016.003428/2023-30 SEI nº 0060851666

Análise 17 (0060851666)         SEI 0016.003428/2023-30 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Análise 17 (0060851666)

